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ABSTRAKT

Název: Fluktuace trenérů v elitních fotbalových klubech

Cíle: Tato bakalářská práce je širším pohledem do světa činnosti a změn

provázejících trenéry v české nejvyšší fotbalové soutěţi. V práci jsou řešeny

zásadní otázky týkající se zejména odchodů a příchodů trenérů v oblasti

českého prvoligového fotbalu.

Teoretická část bakalářské práce objasňuje význam trenérské činnosti a její

důleţitosti pro sféru prvoligového fotbalu. Seznamuje se statistickými údaji

týkajícími se odchodů a příchodů trenérů, a to vţdy za určité období,

to znamená od vstupu trenéra do konkrétního fotbalového klubu aţ po jeho

odchod. Závěr této části bakalářské práce porovnává a vyhodnocuje hlavní

důvody, které jsou příčinou zamýšlených či náhlých změn v realizačním

týmu týkajících se konkrétně hlavních trenérů či asistentů Gambrinus ligy

v České republice.

V aplikační části se bakalářská práce zabývá výzkumem a hodnocením vlivů

a dopadů fluktuace prvoligových trenérů na společenské vztahy, realizační

tým, sportovní manaţery a na kvalitu českého fotbalu, přičemţ vyuţívá

metodu terénního dotazníkového šetření a elektronického záznamu

za pomoci diktafonu.

Výsledkem analytické části jsou návrhy či doporučení k implementaci do

praxe, navrţená na základě vyhodnocených postojů a názorů vybraných

prvoligových trenérů, hráčů a manaţerů českého fotbalu.

KLÍČOVÁ SLOVA: Fluktuace trenérů, elita, hlavní trenér, kvalita trenérské práce,

první liga, prvoligový klub, realizační tým, společenské vztahy.

ABSTRACT

Title: Coach Turnover in Elite Football Clubs

Objectives: The Bachelor’s Thesis is a deeper insight into the world of activities and

changes accompanying coaches in the Czech premier football contest.

Fundamental questions concerning the coach turnover within the Czech

Premier League football are addressed in the Thesis.

The theoretical part of the Bachelor’s Thesis clarifies the significance of

coaching activities and their importance at the level of Premier League

football. It presents statistical data concerning the coach turnover, each

time related to a particular period, i.e. from the moment of the coach’s

joining a particular club until the moment of his leaving. In the

conclusion of this part of the Thesis, main reasons causing the intended

or sudden changes in the implementation team are compared and

evaluated. The study is namely focused on the head coaches and assistant

coaches of the Gambrinus League in the Czech Republic.

In its application part, the Bachelor’s Thesis deals with the research and

evaluation of influences and impacts of the Premier League coach

turnover on the quality of coaching work, social relations, players,

implementation team, sport managers as well as on the quality of the

Czech football itself, while the field questionnaire methodology and

electronic records with the help of a dictaphone have been used. The

results of the analytical part are embodied in proposals or

recommendations to be implemented into practice which have been

proposed on the basis of the evaluated attitudes and opinions of selected

Premier League coaches, players and managers of the Czech football.

Keywords: Coach turnover, elite, head coach, quality of coaching work, premier

league, premier league club, implementation team, social relations.

Obsah

TITULNÍ STRANA ........................................................................................................................... 1

PROHLÁŠENÍ ............................................................................................................................ 2

EVIDENČNÍ LIST ...................................................................................................................... 3

PODĚKOVÁNÍ ........................................................................................................................... 4

ABSTRAKT ................................................................................................................................. 5

KLÍČOVÁ SLOVA. ........................................................................................................................... 5

ABSTRACT ................................................................................................................................. 6

ÚVOD ........................................................................................................................................... 1

1. TEORETICKO–METODOLOGICKÁ ČÁST ................................................................ 4

1.1 Vznik a vývoj fotbalu .................................................................................................... 4

1.1.1 Vývoj 1. ligy a vznik Gambrinus ligy ....................................................................... 4

1.2 Význam pojmu „elita“ v české fotbalové lize ............................................................... 6

1.3 Koho můţeme povaţovat za elitu v 1. Gambrinus lize? ............................................... 7

1.3.1 AC Sparta Praha, proč tedy elita? ......................................................................... 8

1.3.2 SK Slavia Praha, proč elita? ................................................................................ 10

1.4 Předpoklady trenéra pro trénování v Gambrinus lize .................................................. 12

1.5 Chápání pojmu „vítěz“ ................................................................................................ 13

1.6 Typy a tvorba cílů ....................................................................................................... 15

1.7 Manaţeři a trenéři ....................................................................................................... 15

1.8 Čemu musí trenéři v nových klubech čelit? ................................................................ 17

1.9 Fotbalový průmysl ...................................................................................................... 17

1.10 Největší úspěchy trenérů v elitních klubech od roku 1912 ......................................... 18

1.11 Úspěšní trenéři ............................................................................................................ 21

Jozef Chovanec – AC Sparta Praha..................................................................................... 21

Karel Brückner – trenér desetiletí 2010 .............................................................................. 21

1.12 Obměna trenérů AC Sparta Praha, SK Slavia Praha od roku 1912 do roku 2011 ...... 23

2 CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY ............................................. 25

2.1 Cíle práce .................................................................................................................... 25

2.2 Úkoly práce ................................................................................................................. 26

2.3 Metoda výzkumu ......................................................................................................... 27

2.4 Hypotézy ..................................................................................................................... 28

2.5 Zpracování výsledků ................................................................................................... 29

3 APLIKAČNÍ ČÁST .......................................................................................................... 30

3.1 Tabulky a jejich vyhodnocení ..................................................................................... 30

3.2 Jednotlivá vyhodnocení ............................................................................................... 31

3.3 Porovnání názorů profesionálních odborníků ve svém oboru na téma Sparta a Slavia. .

..................................................................................................................................... 36

3.4 Současní trenéři zmíněných klubů AC Sparta Praha a SK Slavia Praha hodnotí situaci

v klubech takto. ....................................................................................................................... 42

4 ZÁVĚREČNÁ ČÁST ........................................................................................................ 44

4.1 Diskuze ........................................................................................................................ 44

4.2 Shrnutí obdrţených výsledků a jejich interpretace ..................................................... 44

4.3 Závěry ......................................................................................................................... 46

4.3.1 Hypotéza č. 1 ....................................................................................................... 46

4.3.2 Hypotéza č. 2 ....................................................................................................... 47

4.3.3 Praktická doporučení ........................................................................................... 47

4.3.4 Praktická doporučení v bodech ........................................................................... 49

SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ ............................................................................ 50

PŘILOHY .................................................................................................................................. 53

1

Úvod

Motto: „ Bojuj za to, čemu věříš.“

Autor neznámý

Fluktuace je ve fotbalových klubech velmi častá a mnohdy viditelná i okem

fanouška, ať uţ se bavíme o fluktuaci hráčů, manaţerů ale i trenérů. Na úvod je

nezbytné podotknout, ţe se tým skládá z takzvaného realizačního týmu, který tvoří

nejenom hlavní trenér, ale i další kvalifikovaní pracovníci jako asistent trenéra, případně

trenér brankařů, dále lékař, masér, fyzioterapeut a kondiční trenér. Tento profesionální

tým se stará o správnou činnost druţstva a o udrţení jeho maximální výkonnosti, ať uţ

v tréninku či jednotlivých zápasech.

K fluktuaci trenérů přispívá řada faktorů, které ovlivňují součinnost celého týmu.

Jedním z těchto faktorů, které ovlivňují fluktuaci trenérů je například prodej klíčových

hráčů, kteří jsou potřební pro fotbalový tým, aby si klub zajistil finance pro své

fungování.

Dalším z faktorů ovlivňujících fluktuaci trenérů můţe být také neuspokojivá

finanční situace, kde si klub nemůţe dovolit nakoupení posil do muţstva nebo hráčů,

kteří by byli stěţejní pro tým a mohli ho dovést k vítězství. Trenéři si často vyhledávají

jiné angaţmá v klubech, kde by mohli pracovat s týmem, který si sami vytvoří

a nemusejí tak přemýšlet nad finančními bariérami, které se jich v současné době často

dotýkají. Tito trenéři jsou bohuţel často donuceni vynechat z herního postavení

nejproduktivnějšího hráče, a to proto, ţe tito hráči jsou prodáni vedením

(managementem), popřípadě jsou ponecháni jinému týmu na hostování a inkasují za to

částky, které kluby drţí pár měsíců v situaci, kdy mohou vyplácet hráčům a trenérovi

mzdy. Tímto způsobem se stávají pro trenéry tyto týmy velice finančně nestabilní

a těţce se v těchto klubech pracuje. Proto je na rozhodnutí trenérů, jak se s touto situací


[…]


č. 12 v dotazníku.

Graf č. 27 - Grafické procentuální vyhodnocení terénního dotazování týkající se otázky

č. 12 v dotazníku.
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Graf č. 28 – Grafické kvantitativní vyhodnocení terénního dotazování týkající se otázky

č. 13 v dotazníku.

Graf č. 29 - Grafické procentuální vyhodnocení terénního dotazování týkající se otázky

č. 13 v dotazníku.

Finanční situace Dosažené výsledky Osobní konflikty Kvalita práce s
hráči

2

10

2

0

Otázka č. 13 Co si myslíte, že ovlivňuje fluktuaci trenérů v

klubech nejvíce?

Finanční situace
14%

Dosažené výsledky
72%

Osobní konflikty
14%

Procentuální vyjádření k otázce č. 13

16

Graf č. 30 – Grafické kvantitativní vyhodnocení terénního dotazování týkající se otázky

č. 14 v dotazníku.

Graf č. 31 - Grafické procentuální vyhodnocení terénního dotazování týkající se otázky

č. 14 v dotazníku.
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Příloha C:

DOTAZNÍK

na téma bakalářské práce:

FLUKTUACE TRENÉRŮ V ELITNÍCH FOTBALOVÝCH KLUBECH 1.

GAMBRINUS LIGY

Účastníci individuálních rozhovorů:

Viktoria Ţiţkov, Bohemians 1905, Teplice, AC Sparta Praha, SK Slavia, Dukla, Hradec

Králové

Rozhovor vede:

Eduard Novák

Vážení,

obracím se na Vás s několika otázkami, které se týkají Vašich názorů a postojů

k problematice, která se zabývá fluktuací trenérských špiček v 1. Gambrinus lize.

Chci se podrobněji zabývat touto problematikou, a proto Vás prosím o souhlas

k moţnosti vytvoření digitálního záznamu Vašich cenných úvah, zejména pokud

obsahují i zdůvodnění popisované situace či výklad souvislostí s výše uvedeným

tématem do připraveného dotazníku.

Výsledky kvalitativního výzkumu přispějí k vytvoření analytické části bakalářské práce

s názvem: „Fluktuace trenérů v elitních fotbalových klubech“.

Děkuji předem za Vaši vstřícnost a spolupráci v otázkách tohoto interního

výzkumu.

Veškeré pořízené informace budou použity pouze pro účely výzkumu, který bude

nedílnou součástí praktické části bakalářské práce.

1. Jak dlouho si myslíte, ţe je optimální být u jednoho muţstva, jako hlavní trenér?

a. 1 rok

b. 2 roky

c. 3 roky

d. 4 roky

e. 5 let a více
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2. Myslíte si, ţe je v České republice fluktuace hlavních trenérů povaţována

za něco výjimečného?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

3. Jste spokojen se současným systémem ohodnocování práce trenérů?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

4. Myslíte si, ţe na trenérskou činnost má výrazný vliv politika klubu?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

5. Měli by se na vyhodnocování trenérské práce podílet i hráči?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

6. Měl by se na vyhodnocování trenérské práce podílet i realizační tým?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

7. Měl by hlavní trenér předkládat měsíční vyhodnocení své práce, včetně jasné

vize do dalšího měsíce nadřízenému?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

8. Myslíte si, ţe se tak jiţ děje?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

9. Měla by být v klubech vedena funkce sportovního managera?
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a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

10. Měl by být hlavní trenér zároveň i sportovním managerem jako například Alex

Fergason v ManchasterUtd.

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

11. Myslíte si, ţe je dobré, vyzkoušet si práci sportovního managera jako trenér?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

12. Myslíte si, ţe má výrazný vliv na fluktuaci trenérů neodborné posuzování jejich

práce?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

13. Co si myslíte, ţe ovlivňuje fluktuaci trenérů v klubech nejvíce?

a. Finanční situace klubu

b. Dosaţené výsledky

c. Osobní konflikty

d. Kvalita práce s hráči

14. Myslíte si, ţe fluktuace trenérů v Gambrinus lize je větší, neţ byla v historii?

To znamená před vznikem Gambrinus ligy.

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

15. Co si myslíte o fluktuaci trenérů v lize nyní?

Například: proč jsou občas trenéři nuceni opustit klub, proč s nimi bývá klub

nespokojen, jak se jim pracuje v současnosti v muţstvech?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………

16. Kdo by podle Vás, měl vyhodnocovat kvalitu a úspěšnost trenérské práce?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………

17. Proč si myslíte, ţe dochází k fluktuaci v klubech, jako je například AC Sparta

Praha a SK Slavia Praha?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………