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1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost posluchače

při zpracování tématu

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně

citací

x

adekvátnost použitých

metod
x

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu
x

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

2. Využitelnost výsledků v praxi, příp. teorii: Průměrná

3. Připomínky:

Formální hledisko:
Poznámky, které nejsou ve shodě s kritérii kladenými na BP:

Referenční seznam neobsahuje žádnou zahraniční publikaci. V Obsahu jsou číslovány Titulní

strana, poděkování atd. Abstrakt neobsahuje dosažené výsledky výzkumu. Citace se řídí podle

jednotné normy, která však není doporučena naší institucí (APA nebo ISO690). Závěrečná

část obsahuje diskuzi, tyto dvě kapitoly mají být odděleny. Hypotézy patří před výzkumnou

část. Přílohy obsahují grafy, které se bezprostředně týkají problematiky, a proto mají být ve

výsledkové části.

Obsahové hledisko:

Na str. 11 není graf č. 4. Časopis Fotbal a trénink není měsíčník. Na str. 19 je zmíněno, že

Villareal vyhrál Ligu mistrů v roce 2004, což není pravda. V úvodu práce je popisována

historie klubů, což je vzhledem ke zvolenému tématu neúčelné. Jednotlivé dimenze dotazníku

jsou přehledně zpracovány ve formě grafů, doplněné o krátkou interpretaci. Přesto autor si na

str. 25 stanovil dílčí cíle práce, na které jednoznačně neodpověděl v diskuzi. Kladně hodnotím

iniciativu řešitele BP při předkládání dotazníku jednotlivým trenérům působícím v nejvyšší

fotbalové soutěži.

Otázky k obhajobě:

Lze z výzkumu odhadovat, že fluktuace trenérů je zapříčiněna vlastním rozhodnutím majitele

klubu aniž by o tom rozhodoval management klubu?

Jsou pozorovány významné rozdíly ve fluktuaci trenérů mezi Spartou a Slávií a zbytkem týmů

Gambrinus ligy?

Proč je dobré být současně hlavním trenérem a sportovním manažerem?

Lišil se nějaký respondent významně ve svých odpovědích od jiných oslovených

respondentů?

4. Práce je doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
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